
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác tài nguyên và môi trường năm 2023,  

phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024 

 

UBND huyện báo báo kết quả thực hiện nhiệm vụ về tài nguyên và môi 

trường trong năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm 

2024 như sau: 

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN, ƯU, KHUYẾT ĐIỂM, 

NGUYÊN NHÂN VÀ BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC:  

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU 

HÀNH NĂM 2023: 

1. Về thực hiện chỉ tiêu kinh tế - xã hội, nhiệm vụ năm 2023  

Về chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ngành: UBND huyện đã ban hành Công văn 

số 197/UBND-TNMT ngày 27/01/2023 về chỉ đạo thực hiện công tác tài nguyên 

và môi trường trên địa bàn huyện và một số nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh 

quản lý tài nguyên và môi trường năm 2023; ban hành 06 Kế hoạch1, hơn 20 

Công văn2 chỉ đạo điều hành liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường để 

chỉ đạo, triển khai thực hiện, kết quả như sau: 

                                           
1 Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/1/2023 tổ chức các hoạt động bảo đảm vệ sinh môi trường trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện về 

tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 

77/KH-UBND ngày 21/4/2023 của UBND huyện về phối hợp thực hiện nổ mìn giám sát tại mỏ đá Bình Thanh, 

xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 26/7/2023 về bảo vệ môi 

trường và kinh phí sự nghiệp môi trường giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 09/8/2023 Tổ 

chức thực hiện Mô hình Phân loại rác thải tại nguồn năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 184/KH-UBND 

ngày 13/9/2023 của UBND huyện về thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, đấu giá quyền cho thuê đất; Kế hoạch 

cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện. 
2 Công văn 10/UBND-TNMT ngày 04/01/2023 về việc bảo đảm vệ sinh môi trường trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Quý Mão  năm 2023; Công văn số 197/UBND-TNMT ngày 27/01/2023 về chỉ đạo thực hiện 

công tác tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện và một số nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh quản lý tài 

nguyên và môi trường năm 2023; Công văn số 11/UBND-UBND ngày 04/01/2023 về chỉ đạo UBND các xã, thị 

trấn triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện; Công văn số 

237/UBND-TNMT ngày 02/02/2023 của UBND huyện về việc thực hiện quản lý và công khai các hồ, ao, đầm 

phá thuộc Danh mục hồ, ao, đầm, phá không được san lấp trên địa bàn; Công văn số 365/UBND-TNMT ngày 

17/02/2023 của UBND huyện về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Công 

văn số 495/UBND-TNMT ngày 25/02/2023 về việc chấn chỉnh công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

đất đai trên địa bàn huyện; Công văn số 755/UBND-TNMT ngày 22/3/2023 về việc kiểm tra, xử lý hành vi vi 

phạm pháp luật đất đai dọc tuyến đường Trì Bình – Dung Quất, Tuyến đường giao thông trục chính nối Trung 

tâm phía Bắc và phía Nam đô thị Vạn Tường; Công văn số 1255/UBND-TNMT ngày 24/4/2023 của UBND 

huyện về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 

1625/UBND-TNMT ngày 24/5/2023 của UBND huyện về việc các nội dung liên quan đến rà soát các vị trí khu 

vực có tiềm năng khai thác cát và các bãi tập kết cát tại địa phương đề xuất bổ sung qui hoạch; Công văn số 

1674/UBND-TNMT ngày 25/05/2023 của UBND huyện về việc  rà soát, đề xuất bổ sung quy hoạch các vị trí bãi 

tập kết vật liệu cát sỏi tại địa phương; Công văn số 2035/UBND-TNMT ngày 23/06/2023 của UBND huyện về 

việc theo dõi, xử lý việc vận chuyển, đổ vật liệu dư thừa tại xã Bình Thạnh; Công văn số 2870/UBND-TNMT 
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Kết quả cụ thể như sau: 

1.1. Lĩnh vực đất đai:  

a. Kế hoạch sử dụng đất  

UBND huyện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023, trình UBND tỉnh phê 

duyệt bổ sung các công trình, dự án vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của 

huyện tại Quyết định 1562/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 và Quyết định số 

337/QĐ-UBND ngày 28/4/2023. Hoàn thành lập Kế hoạch sử dụng đất năm 

2023; lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Bình Sơn thời kỳ 2021-2030 

gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định và trình Hội đồng nhân dân tỉnh 

theo quy định. Thực hiện công bố niêm yết công khai theo quy định và tham 

mưu lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 được Sở Tài nguyên và Môi trường 

thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt. 

Quản lý việc sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất được duyệt. 

- Công tác thống kê đất đai hàng năm: Thực hiện thống kê đất đai, báo cáo 

kết quả thống kê đất đai năm 2022 đảm bảo thời gian quy định. 

 b. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thực hiện quyền 

và nghĩa vụ của người sử dụng đất: 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận năm 2023: 7217 hồ sơ; hồ sơ năm 2022 chuyển 

sang: 1976 hồ sơ.  

- Số hồ sơ đã giải quyết: 8013 hồ sơ; Hồ sơ còn lại đang giải quyết: 1180 hồ 

sơ 

- Số GCNQSDĐ đã ký: 3100 GCN (đạt tỷ lệ 124% so với chỉ tiêu được 

giao).  

c. Công tác thu hồi đất: 

* Thông báo thu hồi đất 

UBND huyện đã ban hành 496 thông báo; thông báo thu hồi đất, thông báo 

điều chỉnh, huỷ bỏ cho 37 hồ sơ trên địa bàn huyện với tổng diện tích 497.593,2 

                                                                                                                                     
ngày 23/06/2023 của UBND huyện về việc theo dõi, xử lý việc vận chuyển, đổ đất đá thải tại khu vực Bình 

Thạnh theo phản ánh; Công văn số 1619/UBND-TNMT ngày 23/5/2023 về việc cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa 

chính đất công ích và đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng (theo Chỉ thị số 09/CT-UBND 

ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh); Công văn số 1724/UBND-TNMT ngày 31/5/2023 về việc triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh và Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 08/7/2022 của Ban 

Thường vụ Huyện uỷ; Công văn số 1682/UBND-TNMT ngày 26/5/2023 của UBĐ huyện hướng dẫn thực hiện 

Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; 1703/UBND-TNMT ngày 29/5/2023 về việc tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển 

và Hải đảo Việt Nam năm 2023; Công văn 2012/UBND-TNMT ngày 21/6/2023 của UBND huyện về việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh; Công văn 3410/UBND-TNMT 

ngày 08/9/2023 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Chiến dịch làm cho thế giới sạch 

hơn năm 2023; Công văn số 3162/UBND ngày 16/8/2023 của UBND huyện về việc  chỉ đạo xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện; Công văn số 3787/UBND ngày 

06/10/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP về chiến lược khai thác, sử 

dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050,… 
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m2; ban hành 05 văn bản đề nghị UBND tỉnh ban hành Thông báo thu hồi đất 

cho 05 tổ chức với diện tích 43.249,1 m2.  

* Quyết định thu hồi đất: UBND huyện ban hành 597 Quyết định thu hồi 

đất với tổng diện tích 12.211,3 m2 

* Cưỡng chế thu hồi đất: 

- Kiểm tra thu hồi đất, tham mưu quyết định cưỡng chế của hộ bà Lê Thị 

Hồng, bộ bà Đặng Thị Lưỡng, Đặng Thị Lợi, Đinh Văn Quốc, Trương Thông, 

Nguyễn Văn Thành, thường trú tại xã Bình Hải, huyện Bình Sơn; ông Nguyễn 

Ngọc Thảo, thường trú tại Thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định thuộc dự án 

xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Vạn Tường và hộ bà Phạm Thị Diệu, xã 

Bình Trung thuộc dự án Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ; ông Huỳnh 

Văn Lập, Trần Văn Thận, bà Nguyễn Thị Lộc dự án Khu dân cư kè bắc sông Trà 

Bồng, thị trấn Châu Ổ. 

d. Công tác thẩm định phương án bồi thường, giải quyết khó khăn, 

vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư 

Thẩm định và phê duyệt 52 phương án, với giá trị trên 286,8 tỷ đồng giải 

quyết đúng thời gian quy định. 

Giải quyết vướng mắc của các dự án theo đề nghị của Công ty Messer SE 

& CO.KGAA, Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất (Dự án Khu liên hợp 

sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2); Dự án Trung tâm Khí điện Miền 

Trung – Địa điểm Trung tâm điện lực Dung Quất; dự án Hải đội dân quân 

thường trực tham gia bảo vệ chủ quyền, biển đảo trong tình hình mới (giai đoạn 

1); dự án Cầu Thạch An (Bình Minh – Bình Mỹ); Khu Chính trị - Hành chính thị 

trấn Châu Ổ; Nhà truyền thống và công viên di tích huyện và các dự án khác trên 

địa bàn Khu kinh tế Dung Quất. 

e. Tham mưu giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi 

đất: 

- Đã đề xuất UBND tỉnh ban hành giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi 

Nhà nước thu hồi đất đối với 12 dự án3 trên địa bàn huyện; giá đất thu tiền sử 

dụng đất 06 khu dân cư4  trên địa bàn. 

                                           
3 Dự án: Khu liên hợp liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2 – phần đất lúa; dự án Nâng 

cấp cải tạo sân bay Chu Lai (Hạng mục: Đài K2); Kho chứa và khu vực phân phối các sản phẩm hoá dầu, tại xã 

Bình Thuận; Đường từ ĐT.621 đi Lê Ngung (phần đất nông nghiệp); Dự án Hoàng Sa – Dốc Sỏi, đoạn qua các 

xã Bình Chánh, Bình Dương, thị trấn Châu Ổ, Bình Phước; Bình Thanh; Bình Tân Phú; Khu dịch vụ Bảo dưỡng 

sửa chữa PMS, xã Bình Thuận; Hạng mục các tuyến cống thoát nước mưa dự án Khu dân cư Kè bắc sông Trà 

Bồng đấu nối qua dự án Đường kè bắc sông Trà Bồng; bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất giao Ban 

Quản lý Khu kinh tế Dung Quất thực hiện đầu tư xây dựng dự án tại vị trí 11; Mở rộng Nhà máy Bột - Giấy 

VNT19 và dự án: Trung tâm khí điện Miền Trung – Trung tâm điện lực Dung Quất tại xã Bình Thạnh; Khu đô thị 

công nghiệp Dung Quất (giai đoạn 1A) tại xã Bình Thạnh; Đường ven biển Dung Quất – Sa Huỳnh, dự án Đường 

Hoàng Sa – Dốc Sỏi và các dự án tạo đất sạch trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất.  
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- Kiến nghị UBND tỉnh bổ sung vào Bảng giá đất gồm: Khu tái định cư Tổ 

dân phố 6, Khu tái định cư phục vụ GPMB dự án Đường Vành đai Tây Bắc thị 

trấn Châu Ổ. 

- Xây dựng và phê duyệt Phương án tổ chức đấu giá, giá khởi điểm để đấu 

giá quyền sử dụng đất;  

g. Chuyển mục đích và giao đất: Ban hành 22 Công văn để thực hiện dự 

án, công trình trên địa bàn huyện với chuyển mục đích và giao đất. (Trụ Sở Bảo 

hiểm xã hội, thị trấn Châu Ổ; Hải đội dân quân thường trực, xã Bình Thạnh; Nhà 

máy chế biến lâm sản Bình An Phú, xã Bình Chánh, Trường tiểu học Bình trị, 

Khu nhà ở công dân Hòa phát, đường 24 đi Đồng Lớn, Chùa Long Khánh, Hòa 

phát 2, Khu công nghiệp Hoàng Thành Đạt, Trường tiểu học Bình An, Đường 

vành đai thị trấn Châu Ổ, HCN Hố Vàng, HCN Hóc Mua, HCN Tuyền Tung, 

HCN Gia Hội, Khu liên hợp thép Hòa Phát, KDC Cà Ninh, KDC phục vụ đường 

vành đai thị trấn Châu Ổ, KDC phục vụ Trung tâm thể dục thể thao, Công ty 

MaSSer, Công ty Phát Lộc, Công ty VNT 19, Kè chống sạt lở xã Bình Hải). 

h. Công tác giải quyết tranh chấp, khiếu nại vi phạm đất đai, đơn thư, yêu 

cầu, phản ánh 

* Về giải quyết tranh chấp, khiếu nại: Đối với 10 vụ tranh chấp, khiếu nại 

đất đai phát sinh năm 2023 (08 vụ khiếu nại,02 vụ tranh chấp).  

Hiện nay đã ban hành quyết định giải quyết 075 vụ khiếu nại; 03 vụ còn lại6 

đã thẩm tra, xác minh, báo cáo 03 vụ (đã tổ chức họp tổ tư vấn 02 vụ).   

* Về giải quyết đơn thư: Tham mưu cho UBND huyện báo cáo và công văn 

trả lời đơn yêu cầu của 37 hộ dân7 liên quan đến vấn đề về đất đai, bồi thường, 

giải phóng mặt bằng (17 trường hợp xã Bình Thuận, 20 trường hợp các xã khác). 

1.2. Công tác bảo vệ môi trường, quản lý biển đảo 

                                                                                                                                     
      4 Các khu dân cư: Khu đông Nam thị trấn Châu Ổ; Khu dân cư Tây Bắc Vạn Tường giai đoạn 3, xã Bình Trị; 

Khu tái định cư Vạn Tường xã Bình Hải; Khu dân cư Hạ lưu Sông Trà Bồng – Đập Cà Ninh, xã Bình Đông; Khu 

dân cư Tổ dân phố 6; Khu tái định cư Trảng Bông mở rộng, xã Bình Trị 

      5 Đã ban hành Quyết định giải quyết: 03 vụ Núi Nam Châm năm 2022 chuyển sang là ông Huỳnh Tấn Cường 

- Bình Thạnh, ông Trần Văn Tấn - Bình Thuận và ông Đinh Học - xã Bình Thuận; 01 vụ ông Trương Quang Ẩn, 

Bình Định; vụ ông Cù Văn Biên, Bình Trung (lần 2), bà Nguyễn Thị Diệu – Bình Hiệp; ông Đoàn Quang Trung – 

Bình Hiệp; 
6 02 vụ tranh chấp Võ Hoa với Võ Duy Luân và vụ Võ Hoa với Lê Hồng Hà UBND huyện giao Tổ công tác 

liên ngành do phòng Tài nguyên và Môi trường làm Tổ trưởng đã thẩm tra, xác minh, báo cáo, họp tổ tư vấn; 01 

vụ khiếu nại ông Tô Đình Việt đã thẩm tra, xác minh, báo cáo.  

7 37 trường: đơn của bà Dương Thị Ta, xã Bình Thuận; bà Nguyễn Thị Nữ, xã Bình Thuận; bà Dương Thị 

Ruôi, xã Bình Thuận; ông Võ Văn Giáo, xã Bình Thuận; ông Nguyễn Ninh, xã Bình Thuận; Nguyễn Văn Tưởng, 

xã Bình Thuận; Nguyễn Thị Trợ, xã Bình Thuận; Nguyễn Văn Hoa, xã Bình Thuận; Phùng Thị Lự, xã Bình 

Thuận; Nguyễn Lai, xã Bình Thuận; Phan Văn Quân, Phan Văn Hoàng, Phan Văn Đây, Nguyễn Thị Dẻo, Trần 

Thị Loan, Phan Thị Luôn cùng thường trú xã Bình Thuận; ông Lê Quang Trung, xã Bình Thuận; ông Nguyễn 

Văn Pháp, xã Bình Trị; 08 hộ dân, xã Bình Thạnh; 03 hộ dân xã Bình Châu; ông Lê Bá Nhựt, thành phố Quảng 

Ngãi; Ngô Thị Thành, xã Bình Trị; bà Ao Thị Út, xã Bình Thanh; Nguyễn Thị Loan, xã Bình Nguyên; Võ Xuân 

Dũng, xã Bình Châu; Đỗ Mai Huề, xã Bình Thạnh; Nguyễn Văn Tình, xã Bình Trung; Ngô Thị Hiền xã Bình 

Đông; bà Phạm Thị Thu Thủy ở thị trấn Châu Ổ; Lương Minh Thanh, thị trấn Châu Ổ;  
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Đã tham mưu cho UBND huyện thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Công văn chỉ đạo và Kế hoạch tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường 

trước, trong và sau tết Nguyên đán 2023; Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại 

dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023; Chiến dịch làm cho 

thế giới sạch hơn năm 2023; Tổng hợp trình Kế hoạch bảo vệ môi trường và kinh 

phí sự nghiệp môi trường giai đoạn 2024-2025;  

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 

03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương và Kết luận số 56-KL/TW của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khoá XI về chủ động 

ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trường; tham mưu nhận xét đánh giá và thẩm định hồ sơ ĐTM các dự án trên địa 

bàn; có ý kiến đối với các Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các Cửa hàng 

xăng dầu trên địa bàn huyện; báo cáo công tác bảo vệ môi trường tại các cụm 

công nghiệp trên địa bàn huyện; công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn 

huyện; cung cấp thông tin, dữ liệu cung cấp thông tin cho Sở Tài nguyên và Môi 

trường xây dựng Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện kinh tế tuần hoàn, lập 

báo cáo định kỳ về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh năm 2023;  ... 

- Báo cáo kết quả thực hiện và chuẩn bị các nội dung liên quan về công tác 

quản lý chất thải rắn phục vụ cho đoàn đại biểu quốc hội tỉnh Quảng Ngãi kiểm 

tra, giám sát tại huyện Bình Sơn. 

- Ban hành hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc bộ tiêu chí 

thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới miền núi; xã nông thôn mới, xã 

nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu; huyện nông thôn mới, 

huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện thuộc 

phạm vi quản lý Nhà nước của Phòng Tài nguyên và Môi trường. Kiểm tra hồ sơ, 

thẩm định các tiêu chí môi trường khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu các thôn 

Xuân Yên, xã Bình Hiệp; thôn Phú Nhiêu 2, xã Bình Tân Phú; thôn Vĩnh An, xã 

Bình Thạnh; thôn 5, xã Bình Hoà 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật 

về giao khu vực biển; chỉ đạo đẩy mạnh công tác truyền thông về biển, hải đảo và 

đại dương trên địa bàn huyện trên địa bàn huyện; báo cáo sơ kết 05 năm tình hình 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp 

hành TW Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt 

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; chỉ đạo kê khai và nộp phí bảo vệ 

môi trường đối với nước thải công nghiệp năm 2023.  

- Có ý kiến đối với Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của dự án Bến Cảng 

tổng hợp – Container Hoà Phát Dung Quất; hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép nhận 

chìm ở biển và giao khu vực biển để nhận chìm của Tổng Công ty Cổ phần Dịch 

vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam; Cảng Hào Hưng của Công ty TNHH MTV Hào 
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Hưng Quảng Ngãi; đề nghị gia hạn thời hạn sử dụng khu vực biển của Công ty 

Cổ phần Cảng tổng hợp Hòa Phát; giao khu vực biển của Công ty Cổ phần Cảng 

Quốc tế Gemadept Dung Quất. 

- Phối hợp cùng Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện công tác thanh tra, 

kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn huyện (06 đơn vị). Tham gia giám sát đặc biệt công tác bảo vệ môi 

trường đối với các dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, 

Nhà máy lọc hóa dầu Bình Sơn, Nhà máy bột giấy VNT19. 

1.3. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước 

Tham mưu UBND huyện: 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ khoáng 

sản trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện tăng cường công tác theo dõi, xử lý đối với 

việc đổ đất đá thải tại xã Bình Thạnh, Bình Chánh; rà soát, báo cáo đề xuất 

UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường các đơn vị chưa thực hiện công tác 

phục hồi môi trường đóng cửa mỏ khoáng sản trên địa bàn; góp ý dự thảo nghị 

định sửa đổi các Nghị định thi hành Luật khoáng sản; dự thảo Nghị quyết điều 

chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu 

xây dựng thông thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 

2030; kiến nghị UBND tỉnh cho phép lấy cát trồng hành tỏi phục vụ sản xuất 

nông nghiệp tại Bình Hải; đề xuất và phối hợp cùng Sở Xây dựng, các sở ngành 

kiểm tra, bổ sung, tích hợp các vị trí vào quy hoạch khai thác khoáng sản đến 

2025, định hướng đến 2030 để phục vụ đất làm vật liệu san lấp trên địa bàn; 

thẩm định hồ sơ đóng cửa mỏ khoáng sản Núi Trám, xã Bình Hiệp; báo cáo kết 

quả kiểm tra công tác bảo vệ khoáng sản các dự án trên địa bàn năm 2022; Kiểm 

tra hiện trạng và tham mưu UBND huyện có văn bản ý kiến đối với việc đề nghị 

gia hạn thời gian sử dụng đất của mỏ đất Thượng Hoà, xã Bình Đông của Công 

ty Cổ phần đô thị..… 

- Chuẩn bị các nội dung làm việc, rút kinh nghiệm và họp bàn nội dung 

chuẩn bị nổ mìn giám sát; phối hợp cùng Sở Công Thương và chuẩn bị nội dung, 

điều kiện phục vụ UBND huyện triển khai thực hiện nổ giám sát, lấy mẫu quan 

trắc và báo cáo UBND tỉnh về nội dung có liên quan đến mỏ đá Bình Thanh của 

Công ty Đầu tư xây dựng ICR. 

- Phối hợp cùng Sở Tài nguyên và Môi trường bàn giao mốc thực địa khu 

vực cấp phép dự án dồn Điền đổi thửa chỉnh trang đồng ruộng đồng Trì Trì xã 

Bình Chương; đồng Thổ Khâm - Thổ Đắc xã Bình Chương; vị trí khu vực thăm 

dò mỏ đất thôn Diên Lộc xã Bình Tân Phú; vị trí khu vực mỏ đá Thượng Hoà 4, 

xã Bình Đông để thu hồi giấy phép; thẩm định nhu cầu sử dụng đất mỏ đá Trì 

Bình, xã Bình Nguyên của Công ty NBB; các đơn vị liên quan bàn giao mốc 

thực địa khu vực cấp phép khu vực đấu giá cảng Hào Hưng,... 
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- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Bình Minh, Bình Mỹ kiểm tra các vị trí 

khu vực quy hoạch, bảo vệ khoáng sản, khoanh định khu vực mỏ cát để lấy ý 

kiến địa phương trước khi đề xuất bổ sung quy hoạch đưa vào đấu giá và tham 

mưu UBND huyện có văn bản đề nghị đưa khu vực vào đấu giá. Kiểm tra tình 

hình công tác bảo vệ khoáng sản trên địa bàn các xã Bình Minh, Bình Chương, 

Bình Mỹ, Bình Thuận. 

- Báo cáo các nội dung liên quan đến Nhà máy giấy VNT 19. 

- Phối hợp cùng BQL Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi 

kiểm tra vị trí khu vực bãi thải số 1 Hoà Phát; các vị trí đổ thải. 

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát hoạt động tài nguyên và môi 

trường, xử lý vi phạm hành chính: 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, BQL Khu kinh tế Dung Quất, 

Thanh tra huyện; UBND các xã và các đơn vị liên quan thực hiện thanh tra, kiểm 

tra 14 đợt. 

- Đã ban hành 29 Quyết định (trong đó 26 Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính; 03 quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả) trong lĩnh 

vực đất đai với số tiền xử phạt 177.750.000 đồng (đã chuyển cơ quan công an 

điều tra đối với 02 trường hợp tại xã Bình Hoà, Bình Đông; 4/26 trường hợp 

chấp hành xong; 16/26 trường hợp vi phạm đã chấp hành nộp tiền và nộp số lợi 

bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm nhưng chưa thực hiện biện 

pháp khắc phục hậu quả buộc khôi phục tình trạng ban đầu của đất trước khi vi 

phạm; 4/26 trường hợp chưa chấp hành) (Có danh sách kèm theo) 

- Tổ chức gặp gỡ, tuyên truyền, vận động đối với 08 trường hợp vi phạm 

trên địa bàn xã Bình Thuận; 01 trường hợp xã Bình Châu trước khi thực hiện 

cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả. Đến nay, kết quả có 

09/09 trường hợp ông Trương Quang Phúc, bà Nguyễn Thị Nữ, ông Phạm Duy 

Nghiệp, ông Võ Văn Giáo, ông Võ Văn Sơn, ông Bùi Văn Bình, ông Bùi Tính, 

bà Dương Thị Ta, ông Nguyễn Văn Thi đã tự nguyện thực hiện biện pháp khắc 

phục hậu quả khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm. 

- Tổ chức đối thoại với 03 trường hợp xã Bình Minh đã ban hành biện pháp 

khắc phục hậu quả nhưng chưa chấp hành. Xây dựng kế hoạch thực hiện cưỡng 

chế quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp xã Bình 

Minh, Bình Long, Bình Thạnh. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất 

đai trên địa bàn huyện nói chung và tại xã Bình Hải, Bình Thuận, Bình Thạnh; 

các trường hợp tại Ba Làng An xã Bình Châu nói riêng; Kiểm tra tình trạng thuê 

đất làm hồ tôm tại thôn Châu Me xã Bình Châu và kiến nghị thu hồi quyết định 

cho thuê đất để giao cho đơn vị chức năng quản lý theo quy định. 
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- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các nội dung họp, tham luận về tăng 

cường công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn 

huyện; chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện giám 

sát xử lý vi phạm hành chính. 

- Phối hợp với Đoàn giám sát đặc biệt của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

tham gia giám sát đặc biệt công tác bảo vệ môi trường đối với các dự án Khu liên 

hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, Nhà máy lọc hóa dầu Bình Sơn, 

Nhà máy bột giấy VNT19.  

1.5. Về kết quả thực hiện các chỉ tiêu liên quan lĩnh vực tài nguyên và 

môi trường 
 

CHỈ TIÊU Đvt 
Thực hiện năm 

2023 

Kế hoạch năm 

2024 

I. CHỈ TIÊU KH, BẢO VỆ MT 

BỀN VỮNG 
1 2 3 

- Tỷ lệ xã, thị trấn được thu gom 

rác thải 
% 100 100 

- Tỷ lệ chất thải rắn công nghiệp 

được xử lý 
% 88 89 

-  Tỷ lệ xử lý chất thải rắn được thu 

gom 
% 83 84 

- Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được xử 

lý hợp vệ sinh 
% 100 

100 

 

II. CÔNG TÁC ĐỊA CHÍNH    

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất 
Giấy 

3100 

(đạt 124%) 
2000 

2. Về thực hiện nhiệm vụ theo Chương trình công tác  

Thực hiện theo Chương trình công tác năm 2023: đã thực hiện cơ bản hoàn 

thành các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2023. Bên cạnh đó, đã tích 

cực hoàn thành tốt các nhiệm vụ đột xuất khác. 

II. ĐÁNH GIÁ: 

1. Ưu điểm:  

Trong năm 2023, việc triển khai, thực hiện công tác tài nguyên và môi 

trường đạt được một số kết quả nhất định: việc chỉ đạo tham mưu giải quyết các 

thủ tục hành chính; tranh chấp, khiếu nại về đất đai, xử lý vi phạm trong lĩnh vực 

tài nguyên và môi trường và giải quyết những tồn tại vướng mắc phát sinh trong 
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thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng được thực hiện xuyên suốt; Công 

tác quản lý môi trường, khai thác khoáng sản được quan tâm triển khai thực hiện; 

công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực tài nguyên và môi trường được tăng cường; chỉ đạo xuyên suốt; thường 

xuyên kiểm tra, nhắc nhở các đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo xử lý các 

điểm rác thải trái quy định; tăng cường xử lý vi phạm hành chính; phối hợp với 

đơn vị có chức năng thu gom bố trí phương tiện, thiết bị, vị trí trung chuyển phù 

hợp. 

2. Khuyết điểm: 

- Trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác 

chưa sát đúng theo Chương trình công tác, lộ trình đã đề ra; một số nội dung, hồ 

sơ tham mưu, giải quyết chậm, chưa đảm bảo thời gian thực hiện. Nhiều vụ việc 

đột xuất phát sinh làm thay đổi chương trình trọng tâm cũng như thời hạn hoàn 

thành của nhiệm vụ chuyên môn. 

- Công tác giải quyết đơn thư yêu cầu, kiến nghị, tranh chấp đất đai còn 

chậm, chưa đạt tiến độ đề ra về mặt thời gian. 

- Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, việc thực hiện 

biện pháp khắc phục hậu quả, cưỡng chế thực hiện các biện pháp khắc phục hậu 

quả mặc dù đã được tăng cường nhưng vẫn còn nhiều hạn chế; chậm so với kế 

hoạch và chỉ đạo của UBND huyện. 

- Công tác lập, điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 còn 

chậm. 

- Nhiều nhiệm vụ giao cho cơ quan chuyên môn tham mưu, giải quyết 

nhưng báo cáo, đề xuất kết quả chậm tiến độ. 

3. Nguyên nhân:  

- Việc sắp xếp bố trí thời gian thẩm tra xác minh các vụ tranh chấp, khiếu 

nại của cơ quan chuyên môn được giao giải quyết không đúng kế hoạch; một số 

vụ việc phức tạp về mặt nội dung cũng như đối tượng khiếu nại; do đó chậm trễ 

về mặt thời gian. 

-  Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường là lĩnh vực nhạy cảm; việc nắm bắt 

tình hình tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường 

có lúc, có nơi chưa được thường xuyên. Công tác quản lý nhà nước về đất đai ở 

một số xã còn hạn chế, việc chỉ đạo tổ chức thực hiện còn lúng túng, bị động; 

bên cạnh đó, công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng và địa phương chưa 

đồng bộ và thiếu kịp thời. 

- Hiện nay, trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất triển khai nhiều dự án lớn, 

đặc biệt là dự án Hoà Phát làm phát sinh nhiều nội dung, vấn đề có liên quan dẫn 

đến việc lấn, chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng mục đích, hủy hoại đất... 

diễn ra rất phức tạp. UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai 
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nhiều giải pháp nhưng chưa mang lại hiệu quả do các địa phương phát hiện vi 

phạm còn chậm, không kịp thời, lập biên bản vi phạm hành chính; thiếu kiên 

quyết trong việc thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả.... đến khi phát hiện 

công trình đã xây dựng hình thành, nên việc thực hiện khắc phục hậu quả khó 

khăn. 

- Số lượng công chức của cơ quan chuyên môn của phòng cũng như cấp xã 

phải thực hiện công tác kiêm nhiệm, khối lượng công việc quá tải dẫn đến chậm 

tiến độ từ cấp xã đến huyện. Nguồn nhân lực của phòng Tài nguyên và Môi 

trường quá ít, không đáp ứng được yêu cầu, không có kinh phí cũng như không 

được hợp đồng lao động để tăng cường hỗ trợ. 

- Cơ chế, chính sách công tác bồi thường còn nhiều bất cập như bồi thường 

về cây cối hoa màu, chính sách hỗ trợ, cá nhân bị thu hồi đất ở và phải tái định 

cư nhưng không thuộc đối tượng được hỗ trợ tiền thuê nhà hoặc làm nhà tạm, 

ban hành giá đất... dẫn đến việc người dân không thống nhất, gây ảnh hưởng đến 

tiến độ, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn. 

4. Biện pháp khắc phục: 

- Chỉ đạo công tác giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai nói 

riêng và lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường nói chung đảm bảo thời gian quy 

định. 

- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc cơ quan chuyên môn, các cơ quan, 

đơn vị thực hiện nhiệm vụ. 

- Tập trung chỉ đạo tiếp nhận, giải quyết hồ sơ; Tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài 

nguyên và Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi – Chi nhánh 

huyện Bình Sơn phối hợp với UBND cấp xã đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao năm 2024.    

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2024 

1. Đối với công tác quản lý nhà nước về đất đai: 

a. Chỉ tiêu: Thực hiện giải quyết hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất theo chỉ tiêu được giao (2000 giấy). 

b. Nhiệm vụ và giải pháp: 

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai; Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ 

đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất; Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phối hợp để thực 

hiện hoàn thành công tác cấp Giấy chứng nhận do dồn điền đổi thửa; Kịp thời 

hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở địa phương; Xác minh và xác 

nhận các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã trong công tác cấp Giấy 

chứng nhận đảm bảo thời gian quy định. Tăng cường công tác đi cơ sở để kiểm 

tra, đôn đốc nhắc nhở thực hiện chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính. Duy trì 
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thường xuyên việc giải quyết hồ sơ cho công dân trên địa bàn huyện với phương 

châm ngày càng nâng cao hiệu quả hoạt động, tinh thần phục vụ nhân dân, hạn 

chế đến mức thấp nhất những sai sót, khuyết điểm trong quá trình thực thi công 

vụ. 

- UBND các xã, thị trấn: Căn cứ vào chỉ tiêu được giao, số thửa đất trong 

khu vực thực hiện dồn điền đổi thửa được UBND huyện hỗ trợ kinh phí thực 

hiện đo đạc chỉnh lý, cấp Giấy chứng nhận, kết quả rà soát, thống kê số thửa đất 

chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài 

sản khác gắn liền với đất, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chủ động 

chỉ đạo công chức Địa chính – Xây dựng phối hợp với Ban thôn, xóm thực hiện 

kê khai, đăng ký đất đai tại cơ sở (đăng ký kê khai đất đai là yêu cầu bắt buộc 

theo quy định của pháp luật đất đai hiện hành) và tuyên truyền rộng rãi để nhân 

dân biết, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ kê khai, đăng ký cấp GCN quyền sử dụng đất 

lần đầu; xác nhận nguồn gốc sử dụng đất, tình trạng sử dụng, thời điểm xây dựng 

nhà (đối với đất đề nghị công nhận đất ở)… phải hết sức trung thực, chính xác và 

đảm bảo thời gian theo quy định; có biện pháp xử lý đối với công chức chậm 

tham mưu hồ sơ đề nghị cấp GCN, hoặc cố tình gây khó khăn cho người dân khi 

đăng ký cấp GCN lần đầu. Nghiêm cấm tình trạng tự ý tách các thửa đất không 

đúng quy định của pháp luật theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Thực hiện hoàn thành 

việc lập hồ sơ cấp GCN theo chỉ tiêu giao, nộp hồ sơ cấp GCN cho UBND 

huyện (qua Bộ phận một cửa) chậm nhất đến ngày 30/10.  

Số hồ sơ đã tiếp nhận mà chưa đảm bảo điều kiện và thuộc trách nhiệm giải 

trình bổ sung của UBND xã nhưng không cung cấp thông tin hoặc cung cấp 

không kịp thời theo yêu cầu thì không tính vào chỉ tiêu hoàn thành hồ sơ của địa 

phương đó và UBND huyện sẽ báo cáo Huyện ủy để đánh giá xếp loại Đảng bộ 

trong năm đối với địa phương và cá nhân có liên quan, nhất là người đứng đầu 

trong năm 2024. Đồng thời việc tổ chức thực hiện nội dung này là cơ sở để đánh 

giá, xếp loại việc cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị trong năm. 

- Về thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thống kê đất đai, giao đất, 

cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: thực hiện công tác quản lý quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất đúng quy định; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

đảm bảo tiến độ theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường; thực hiện công 

tác thống kê đất đai năm 2023, thực hiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích 

sử dụng đất đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Thực hiện công khai đầy đủ quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất trong suốt kỳ quy hoạch, kế hoạch để tổ chức, công 

dân thực hiện quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra trong quá trình thực hiện. 

- Về thu hồi đất và thẩm định phương án bồi thường: kiểm tra, thẩm định 

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, giải quyết hồ sơ thu hồi đất của các 

dự án trên địa bàn huyện đảm bảo chính xác và kịp thời nhằm phục vụ cho việc 

kêu gọi đầu tư phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Chủ động thực hiện thu 
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hồi đất, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phục vụ các dự án 

lớn trên địa bàn huyện như: Bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất giao 

BQL khu kinh tế Dung Quất thực hiện đầu tư xây dựng các dự án tại Khu kinh tế 

Dung Quất; Tuyến đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Tuyến đường ven biển Dung 

Quất - Sa Huỳnh, giai đoạn 2B; khu công nghiệp Viship Quảng Ngãi,... 

UBND các xã, thị trấn thành lập Tổ công tác do lãnh đạo UBND làm Tổ 

trưởng, với sự tham gia của lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị 

trấn, Công chức Địa chính - Xây dựng và các thành viên là các Hội, đoàn thể xã, 

thị trấn để phối hợp cùng với Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường tổ chức thông tin 

tuyên truyền, vận động những người có đất bị thu hồi nắm rõ mục đích, ý nghĩa, 

tầm quan trọng của dự án, bàn giao đất thực hiện dự án; UBND cấp xã kiểm tra, 

rà soát các nội dung, thông tin trước khi đề nghị thông báo thu hồi đất, tránh để 

tiếp diễn tình trạng điều chỉnh, hủy bỏ, ban hành lại thông báo do sai sót trong 

việc xác nhận chủ sử dụng, địa chỉ…; đối chiếu hồ sơ địa chính để xác nhận 

thống nhất thông tin giữa hồ sơ địa chính với hồ sơ thu hồi, bồi thường.  

- Về giải quyết tranh chấp, khiếu nại: Xây dựng Kế hoạch và bám sát kế 

hoạch để thực hiện thẩm tra, xác minh, báo cáo, đề xuất giải quyết khiếu nại, 

tranh chấp về đất đai đạt từ 85% trở lên nhằm góp phần ổn định tình hình, phấn 

đấu không để có vụ việc tồn đọng, kéo dài. 

- Đối với quỹ đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp 

xã quản lý: Quản lý hồ sơ pháp lý, bản đồ và các sản phẩm đã được xác lập theo 

Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi 

(gọi tắt là Chỉ thị số 09); Tiếp tục thực hiện rà soát, cập nhật bổ sung hồ sơ địa 

chính đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử 

dụng mà chưa được xác lập trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 09 đặc biệt là đối 

với đất công ích, đất nông nghiệp khác sau khi thực hiện dồn điền đổi thửa; Làm 

rõ và xử lý những trường hợp diện tích đã giao khoán cho tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân sử dụng nhưng chưa ký hợp đồng thuê đất, diện tích đã ký hợp 

đồng thuê đất hết thời hạn nhưng không ký lại hợp đồng thuê đất hoặc chưa hết 

thời hạn nhưng không đúng thẩm quyền, quá thời hạn cho thuê đất; diện tích do 

UBND xã quản lý mà để cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất không đúng quy 

định; diện tích đã bị lấn, chiếm, đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

(nếu có). Theo dõi, quản lý, cập nhật chỉnh lý biến động khi có quyết định thu 

hồi đất của cơ quan có thẩm quyền để sử dụng vào mục đích khác; bổ sung vào 

quỹ đất công ích đối với đất nông nghiệp do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự 

nguyện trả lại, tặng cho quyền sử dụng đất cho Nhà nước, đất khai hoang và đất 

nông nghiệp khi Nhà nước thu hồi theo quy định của Luật Đất đai. Hàng năm 

phải tổng hợp, báo cáo UBND huyện để lập Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện 

trong đó có việc sử dụng đất công ích trình UBND tỉnh phê duyệt làm cơ sở để tổ 

chức đấu giá. Tiền thu được từ việc cho thuê đất thuộc quỹ đất nông nghiệp sử 
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dụng vào mục đích công ích phải nộp vào ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân 

dân cấp xã quản lý và chỉ được dùng cho nhu cầu công ích của xã, phường, thị 

trấn theo quy định của pháp luật. Khi thay đổi các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch UBND phụ trách công tác địa chính, công chức địa chính xã thì phải lập thủ 

tục bàn giao hồ sơ quỹ đất công ích từ người cũ sang người mới. 

2. Về quản lý khoáng sản: 

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn; Xây 

dựng kế hoạch bảo vệ và tổ chức thực hiện bảo vệ khoáng sản chưa khai thác 

trên địa bàn (vùng quy hoạch khu vực khoáng sản); tăng cường công tác kiểm 

tra, xử lý nghiêm các hoạt động khoáng sản trái phép phát sinh trên địa bàn; phối 

hợp quản lý chặt chẽ các khu vực khoáng sản đã được cấp phép; Tổ chức kiểm 

tra và đề nghị UBND tỉnh cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cho các tổ chức, 

cá nhân có nhu cầu theo quy định; phối hợp với các Sở, ngành liên quan thực 

hiện công tác quy hoạch khu vực khoáng sản phục vụ các dự án đầu tư và xây 

dựng trên địa bàn; phối hợp quản lý đấu giá, cấp phép khai thác các mỏ khoáng 

sản. Kiểm tra và đề nghị đình chỉ, thu hồi giấy phép đối với những trường hợp vi 

phạm đến mức phải thu hồi. 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc Chỉ thị số 22-CT/HU ngày 30/01/2019 của Huyện ủy Bình Sơn về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý hoạt động khoáng sản 

trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 01/02/2018 của 

UBND huyện Bình Sơn về bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật khoáng sản cho Nhân dân; 

vận động Nhân dân không khai thác cát, sỏi, đất, đá trái phép; tăng cường quản 

lý, bảo vệ các khu vực khoáng sản chưa cấp phép khai thác; giám sát hoạt động 

cải tạo, chỉnh trang đồng ruộng có thu hồi khoáng sản (đất sét và đất san lấp) trên 

địa bàn; chỉ đạo các lực lượng tăng cường tuần tra, phát hiện và xử lý vi phạm 

đối với các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện 

Bình Sơn.  

- UBND các xã, thị trấn phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng 

cường kiểm tra, báo cáo đề xuất các khu vực khoáng sản đã hết thời hạn cấp 

phép nhưng không gia hạn, yêu cầu phục hồi môi trường, đất đai và đóng cửa mỏ 

theo quy định của pháp luật khoáng sản hiện hành. 

- UBND các xã chủ động nghiên cứu lắp đặt camera an ninh ở các vị trí trục 

đường chính, trọng điểm để theo dõi vấn đề giao thông, an ninh trật tự, kết hợp 

công an huyện, công an xã theo dõi, giám sát việc khai thác, vận chuyển khoáng 

sản trái phép khi cần trích xuất. 

3. Về quản lý môi trường: 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường trên địa bàn bằng 

nhiều hình thức; Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các dự 

án đã xác nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường theo thẩm quyền, hạn chế 

vấn đề ô nhiễm môi trường; thực hiện nhiệm vụ quản lý môi trường trên địa bàn; 

phối hợp trong việc kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, khai thác nước dưới 

đất, khai thác nước mặt, xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn; hướng dẫn và 

triển khai thực hiện phân loại chất thải tại nguồn; thu gom, xử lý tại nguồn; tái 

chế, tái sử dụng rác thải, chất thải rắn; xử lý chất thải nước thải nông thôn đúng 

theo tinh thần của Luật Bảo vệ môi trường. 

Theo dõi việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường của các dự án trên địa 

bàn huyện, đặc biệt là các dự án có khả năng gây ô nhiễm môi trường như Khu 

liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, Nhà máy lọc dầu Bình Sơn, 

Khu xử lý chất thải rắn Bình Nguyên, Nhà máy giấy VNT19,… kịp thời kiến 

nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết (trong trường hợp vượt 

thẩm quyền). 

- Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ môi trường các 

địa phương xây dựng mô hình xử lý rác thải. 

- UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện các nội dung sau: 

+ Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thu gom, xử lý 

chất thải rắn; Công văn số 3174/UBND-TNMT ngày 21/10/2022 của UBND 

huyện về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chỉ thị số 08-CT/UBND 

ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; có biện pháp quyết liệt để quản lý 

hoạt động bỏ rác của hộ gia đình cá nhân, nhất là các loại chất thải, phế thải xây 

dựng… ; lắp đặt camera an ninh tại các điểm trung chuyển để kịp thời chấn 

chỉnh vi phạm; tổ chức tuyên truyền, vận động bà con Nhân dân ở các thôn, xóm, 

tổ dân phố giữ vệ sinh môi trường, không vứt rác bừa bãi ra đường gây mất mỹ 

quan.  

+ Tiếp tục tăng cường thực hiện việc thông báo công khai đến các đối tượng 

thuộc diện phải trả tiền dịch vụ và tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân 

trong việc nộp tiền dịch vụ đầy đủ theo quy định tại Quyết định số 10/2018/QĐ-

UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh ban hành giá dịch vụ thu gom, vận 

chuyển rác thải sinh hoạt và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. 

+ UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý các trang trại chăn 

nuôi, cơ sở chăn nuôi tập trung tự phát tránh tình trạng gây ô nhiễm môi trường 

ảnh hưởng đến cộng đồng dân cư; chấm dứt hoạt động khi không có đủ điều kiện 

về đất đai, môi trường, hồ sơ trang trại,… 

+ Phân công cán bộ phụ trách công tác bảo vệ môi trường; đồng thời tổ 

chức thực hiện các chương trình, kế hoạch cụ thể về bảo vệ môi trường tại địa 
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phương. Khuyến khích các thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư xây dựng các 

hương ước, qui ước về bảo vệ môi trường, biển đảo kết hợp với việc xem xét gia 

đình văn hóa nhằm xoá bỏ dần thói quen vứt rác thải, xả nước thải và chất thải ra 

nơi công cộng, xuống sông, bãi biển và vùng ven biển…  

4. Về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: 

+ Nghiêm túc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được quy định tại các Nghị 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

môi trường và các quy định của pháp luật có liên quan; kịp thời theo dõi, phát 

hiện, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai đặc biệt là lấn, 

chiếm đất, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất khi chưa được cơ quan có thẩm 

quyền cho phép, hủy hoại đất…và xử lý nghiêm minh, kịp thời, dứt điểm các vi 

phạm pháp luật đất đai xảy ra ở cơ sở theo đúng thẩm quyền; phân loại từng 

trường hợp cụ thể, đối chiếu với quy định pháp luật đất đai hiện hành để xây 

dựng kế hoạch giải quyết theo thẩm quyền; chủ động tham vấn ý kiến đối với 

những trường hợp vượt thẩm quyền của địa phương trước khi trình Chủ tịch 

UBND huyện xem xét quyết định.  

+ Chịu trách nhiệm thực hiện áp dụng kịp thời biện pháp ngăn chặn, tịch thu 

tang vật, phương tiện theo quy định (trường hợp đối tượng vi phạm tiếp tục thực 

hiện hành vi vi phạm mà không áp dụng kịp thời biện pháp ngăn chặn, tịch thu 

tang vật, phương tiện theo quy định thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách 

nhiệm hành chính trước cấp trên và theo quy định pháp luật). 

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức/cá nhân vi phạm chấp hành 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính/Quyết định buộc thực hiện biện pháp 

khắc phục hậu quả tuyệt đối không được tiếp tục hình thành công trình để tránh 

thiệt hại kinh tế của đối tượng vi phạm, với phương châm “đã vi phạm thì tùy 

theo tính chất và mức độ vi phạm đều phải bị xử lý trách nhiệm hành chính, kể 

cả trách nhiệm hình sự”.  

Hàng quý báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) 

những trường hợp vi phạm hành chính và kết quả xử lý để tổng hợp theo dõi, chỉ 

đạo thực hiện. Địa phương nào để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh 

vực tài nguyên và môi trường nhưng không có biện pháp ngăn chặn, xử lý thì 

Chủ tịch UBND địa phương đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.  

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

+ Chủ động đề xuất thành lập Đoàn kiểm tra công tác tài nguyên và môi 

trường định kỳ, đột xuất trên địa bàn huyện trình Chủ tịch UBND huyện phê 

duyệt; tăng cường nắm bắt tình hình cơ sở; định kỳ hằng quý, tham mưu UBND 

huyện đôn đốc và đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình vi phạm hành 

chính và kết quả xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi 
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trường; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét xử lý trách nhiệm đối 

với các địa phương không thực hiện hoặc thực hiện chưa hết trách nhiệm trong 

việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc địa 

bàn quản lý một cách kiên quyết.  

+ Phối hợp với Trưởng Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện có kế 

hoạch, lộ trình tổ chức cưỡng chế theo quy định đối với các trường hợp vi phạm 

pháp luật đất đai đủ điều kiện cưỡng chế. 

Trên đây Báo cáo công tác tài nguyên và môi trường năm 2023; phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- TT Huyện ủy (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, TNMT; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Ung Đình Hiền 
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